



SOBRE MI

Como periodista tengo más de 20 años de experiencia. Durante 13 años trabajé en distintos medios de comunicación. Mis últimos 8 años están vinculados al Gabinete de Comunicación de Emergencias de la Generalitat Valenciana. Durante mi trayectoria profesional he llevado a cabo tareas de edición y dirección de programas informativos autonómicos, cobertura institucional de grandes emergencias, producción de contenidos para web, información institucional, Redes Sociales y gestión de medios de comunicación.

ÁREAS DE ESPECIALIZACIÓN

- Periodismo
- Medios de Comunicación
- Comunicación de Emergencias
- Comunicación Institucional
- Comunicación Corporativa
- Comunicación Digital

Aurora ROCA GONZÁLEZ

PERIODISTA

EXPERIENCIA PROFESIONAL

TÉCNICO DE COMUNICACIÓN

Emergencias de la Generalitat Valenciana

Mayo 2016 - Presente

Actualmente formo parte del gabinete del Comunicación de la empresa pública SGISE (Sociedad de Gestión Integral de Servicios de Emergencias (SGISE) que tiene encomendada por parte de la Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las Emergencias (AVSRE) la información pública tanto a la población como a los medios de comunicación del Centro de Coordinación de Emergencias y del 112 Comunitat Valenciana.

Entre las funciones de este gabinete se encuentra también la comunicación de la Unidad de Policía Nacional adscrita a la Generalitat, del Instituto Valenciano de Seguridad y Emergencias (IVASPE) y la comunicación corporativa y de los Bomberos Forestales de la Generalitat Valenciana. Durante estos años he participado en la comunicación de las grandes emergencias por las que ha atravesado la Comunitat Valenciana, como la DANA en 2019, grandes incendios forestales o la gestión de la información derivada de la llegada del buque Aquarius al Puerto de Valencia.

En estas grandes emergencias he desempeñado tareas como la gestión de medios de comunicación, elaboración de información institucional, gestión de redes sociales y elaboración de informes sobre emergencias y material audiovisual. He participado en la creación y organización de las dos ediciones de las "Jornadas Comunicar Emergencias" y en la elaboración de la 1ª Guía para Comunicar Emergencias que se ha desarrollado desde el gabinete de comunicación.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

EDITORA INFORMATIVOS

Cadena SER

Diciembre de 2004 - Septiembre 2015

Durante más de 11 años fui editora de informativos de la Cadena SER en la Comunitat Valenciana. Dirigí y fui la presentadora de informativos en distintas franjas horarias. Entre mis funciones también se encontraban la elaboración de informaciones tanto para emitir por radio como por web y redes sociales, lo que me permitió desarrollar un perfil multimedia que he ido consolidando y mejorando con el paso del tiempo. Además, tuve que coordinar un equipo de periodistas de la red de emisoras provinciales y locales, incorporando así habilidades como la gestión de equipos y la organización de contenidos.

PROFESORA ASOCIADA UNIVERSITAT JAUME I

Grado Periodismo y Comunicación Audiovisual

2012

Mientras mi actividad principal me lo permitió, compaginé mi trabajo con la docencia como profesora asociada en la Universitat Jaume I de Castellón, donde trabajé en la elaboración del currículum de la asignatura Edición y Producción de Programas informativos para Radio y Televisión en la Universitat Jaume I que impartí posteriormente a los alumnos de los grados de Periodismo y Comunicación Audiovisual.

REDACTORA INFORMATIVOS

Radio Intereconomía

Febrero- Diciembre de 2004

Durante mi estancia en Radio Intereconomía trabajé tanto como redactora de los servicios informativos como directora del programa Cierre de Mercados Valencia, especializado en información económica

REDACTORA INFORMATIVOS

Antena 3 TV

2002

Periodista para la delegación de la cadena en la Comunitat Valenciana

FORMACIÓN

LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN-PERIODISMO

Universidad Cardenal Herrera-Ceu

1997 - 2003

EXPERTO PROFESIONAL COMMUNITY MANAGEMENT

Curso 500 horas Fundación UNED

2016

FORMACIÓN

APOYO PSICOLÓGICO, AUTOCONTROL EMOCIONAL Y MANEJO DEL ESTRÉS EN INTERVENCIÓN

IVASPE

2017

LIDERAZGO Y COMUNICACIÓN. GESTIÓN DEL TIEMPO

IVASPE

2019

COMUNICACIÓN EN EMERGENCIAS. REDES SOCIALES

Escuela Nacional de Protección Civil

2019

FORMACIÓN EN EMERGENCIAS PARA PERSONAL DE GESTIÓN

IVASPE

2022

FORMACIÓN EN IGUALDAD SGISE

Curso Comisión Igualdad Impartido por IGUALIA

2023

IDIOMAS

ESPAÑOL- Nativo

VALENCIANO- Bilingüe Nivel C 2 JQCV

INGLÉS - Buen conocimiento de la lengua